Ratio est: Quia baptismus verè iustificat, iustificatio autem non sit sine gratia & virtutibus. Hinc patet, non minus certum esse, infantibus infundi hos habitus virtutum, quam adultis; quia testimonia citata generatim loquuntur de iustificatione, & effectu baptismi.

ART. V. Virum conuenienter attribuantur Baptismo quidam actus virtutum?

ART. VII. Utrum effectus Baptismi sit apertio ianua regni cœlestis?

Hiduo Articuli per se sunt satis clari. Vide D. Thomam.

ART.

ARTICVLVS VIII.

*Vtrum Baptismus in omnibus
aequalē effectū
habeat?*

6 Paludanus dist. 4. q. 1. existimat parvulos, qui cum solo baptismo morituri sunt, in aequalē gratiā accipere in baptismō. Ratio ipsius est. Quia sunt ad in aequalē gloriam prædestinati. Cuius ratio vltior est, quia homines beati, adēquare debent Angelos beatos. Vt, inquit, latera Ciuitatis sint aequalia, iuxta Apocal. cap. 21. Alij aliam rationem adferunt, nempe homines esse creatos ad instaurandas sedes Angelorum; & idcirco omnes ferē impares in gloria: sicut omnes Angeli, iuxta D. Thomam sunt impares in gloria. Sed hac sententia parum est probabilis: nam fundamenta vel falsa sunt, vel incerta.

Scotus
incertum
putat.

Ad hanc sententiam prope accedit Scotus dist. 4. quæst. 7. & Gabriel ibidem quæst. 2. qui docet incertum esse an Sacramentum vni maiorem, alteri minorem conferat gratiam, vel propter prædestinationem ad maiorem gradum gloriæ, vel propter imperationem per ministros Ecclesie, vel parentes. Verum absolute contrarium est tēnendum. Pro quo

Dico Primo, Baptismus in omnibus parvulis, & etiam in omnibus adultis æquè dispositis, & aequalē effectū habet, qui neque ratione prædestinationis, neque ratione imperationis ministrorum est auctor. Est communis sententia Doctorum exceptis paucis.

Probatur ex Patribus: Cyprianus epist. 76. ad Magnum, exp̄sē docet baptismi effectū, quantum ex ipso est, aequalē est in omnibus. Idque probat Primo, Ex definitione Concilij Carthaginensis. Secundo, Quia sicut sol aequaliter radios suos effundit, ita baptismus. Tertio, Probat ex c. 16. Exodi, vbi sine discriminē sexus aut atatis singuli de Manna accipiebant eamē mensuram, scilicet Gomor. Quartō, Ex Parabolā feminis à Domino super omnem terram semināti, quamvis ex terra varia fæcunditate in aequalē fructus procrearit. Idem docet epist. 59. quia Deus non est personarum acceptor. Confirmat exemplo Elisei, qui, excitans parvulum, se illi aequalē reddidit.

Nazianz. Gregorius Nazianzenus Oratione in S. Baptisma, Quamvis Minister, inquit, aliis alium probitate vincat, eadem tamen virtusque baptismi vis est. Idem sēpē docet Augustinus vt lib. 4. de Baptismo cap. 20. & Tractat. 5. in Ioannem: Chrysostomus homil. de suo reditu; Multi me absente baptizati sunt; quid tam? Nihil minus habet gratia, non claudicat Dei donum.

Ratio est, Quia baptismus operatur ex insufflatione Christi; quæ fixa, certaque est, neque ex parte ipsius variatur: vt aperte colligitur ex Concilio Tridentino sess. 7. can. 7. de Sacramentis in genere. Item operatur ad modum agentis naturalis: ergo vbi est aequalis dispositio, sicut est in infantibus, aequalē effectū producit.

Ad fundamentum Paludani aliorumque, Respondeo: Prædestination non postulat, vt quis extraordīnario modo gratiam maiorem accipiat;

fed, vñō sinatur quis mori, donec per ordinaria media ad gradum gratiæ & gloria destinatum pertingat; aliqui dicere poterimus, infantibus etiam interdum dari gratiam sine baptismō; vt si sunt prædestinati, & mors immineat ante baptismum. Item bonis operibus prædestinatorum plus p̄mij respondere, quām non prædestinatorum, vt atttingant mēsuram decretam. Adde prædestinationem non esse factam ad certum gradum gloriæ ante prævisionem meritorum, vel applicationis remedij; vt alibi satis probatum est. Ac proinde totum hoc fundamentum corruit.

Ex his satis patet, Vi Sacramenti, & ex parte Dei, & aequalē gratiam dari per baptismum. Quod autem huic effectui non addatur aliquis gradus gratiæ ex devotione Ministri, vel offerentis, colligetur ex ijsdem testimonij. Et probatur, Quia, si ex devotione Ministri potest infanti aliquæ gratiæ gradum impetrare, cur non etiam poterit adulto? Item, si hoc potest, dum coniungitur Sacramento, cur non etiam potest sine Sacramento? Nam per accidentis Sacramento coniungitur, nec vim ex eo habet. Denique hæc devotio poterit infanti impetrare illum gradum gratiæ sine baptismō, & sic non erit ei necessarius baptismus ad salutem.

Ratio est, Quia operi bono cuiusque homini's iusti solum responderet augmentum gratiæ habitualis & gloriæ in operante, cō quod hoc opus sit limitatum, ac proinde ex natura sua non promovet in Deum, nisi ipsum operantem; præsertim cū operans nō sit caput aliorum in spiritualibus: ergo non potest alij immediatè gratiæ conferre.

Et Confirmatur, Quia hoc proprium est meritis Christi nobis per Sacramēta applicatis: hęc enim, quia sunt infinitæ efficaciæ, possunt ad alios extendi; præsertim cū Christus sit Caput in spiritualibus. Item, gloria est essentiale meritorum p̄mij: oportebat enim, vt ultimus finis, cū posset cadere sub merito, non daretur nisi ob meritum: ergo non datur, nisi ob merita, vel propria, vel certe propter merita Christi nobis applicata. Patet Consequentia, Quia meritis aliorum hominum responderet gloria ipsorum tanquam essentiale & adæquatum p̄mij, cō quod sint limitata. Potes tamen alteri impetrare auxiliū præueniens, quo se disponat ad gratiam suo actu promerenda: hoc enim auxilium non est essentiale p̄mij tui operis quo impetas, sed secundariū; essentiale enim tibi manet. Sic omnis, qui pro altero orat, sacrificat, &c. sibi meretur gratiam & gloriæ primarij; alteri impetrat auxiliū præueniens, vt sumnum, quo ille operetur; quod auxiliū non habet locum in parvulis.

8 Dico Secundō, Valde probabile est, baptismū eo maiore conferre gratiam ex opere operato, quo melior fuerit dispositio suscipientis. Idē cēndum est de ceteris Sacramentis. Est communior sententia Doctorum, tenēda in praxi; et si forte contrarium speculatiū nō sit improbable. Probatur ex Concilio Trident. sess. 6. c. 7. vbi loquens de iustificatione per baptismū, dicit singulos recipere iustitiam secundum mensuram quam spiritus S. partit singulis, & secundum propriam cuiusque dispositionem & cooperationem. Idem docet Damascenus lib. 4. c. 10. de Fide Orthodoxa: Peccatorum remissio, inquit, omnibus æquè per baptismum donatur, gratia vero spiritus sancti secundum proportionem fidei & puritatis.

Fff Ratio

62 Quæst. 69. De Effectibus Baptismi. Art. 9. Dub. 1.2.

Ratio est, Institutio Christi; qui sic statuit, quia iustissimæ distributioni diuinæ sapientiae contentancum erat, ut inclius disposito amplius daretur; consentaneum id quoque, ut homines excitentur ad seruentiorem præparationem. Simile quid videmus in causis naturalibus, quæ meliorem effectum in subiectum aptius inducunt.

Aduerte tamen, Si Sacraenta haberet vim determinatam sibi annexam, sicut habent res naturales, non posset hec sententia defendi. Nam calidum vt quatuor nunquam poterit amplius efficiere, quam quatuor gradus, quantumvis subiectum patiens fuerit aptu: pari modo si Sacramentis certa mensura gratia appensa est, nunquam poterit illa excedi. Quare existimandum est, Dominū singulis Sacramentis vim illimitatam dedisse omnium meritorum suorum, sic tamen vt vnumquodque non exerceat illa infinitè cum quavis dispositio: ne, sed secundum certam mensuram, prout maior vel minor esset dispositio: v. g. vt Baptismus habenti dispositionem vt duo, conferat quatuor: Eucharistia, octo. Confirmatio, sex. Habenti autem dispositionem vt ducenta, Baptismus conferat 400. Eucharistia, 800. Confirmatio, 600. Non enim omnia Sacraenta eamē gratiam conferunt eidem dispositioni; quanquam incertum sit quantam vnumquodque conferat. Censetur autē dispositio melior, quæ omnibus consideratis melior est, magisque proportionata ad Sacramenti effectum. Multitudine peccatorum, quæ est in subiecto, non minuit estimationē dispositio: haec enim estimatio penderit ex positivis conditionibus dispositio: Vnde habens mille peccata mortifera, & altere habens solum originale peccatum, si eodem actu dispositio accedant ad baptismum, & qualcum gratiam positivam accipiant.

ARTICVLVS IX.

Vtrum Fictio animi, baptismi effectum impedit?

N^otandum est, Fictio dici multis modis: vt patet apud D. Thomam ex Augustino, qui possunt reduci ad duos modos. Primo, vt Fictio dicitur, qui exterius simulat se velle baptizari, & tamen interius non vult, & hæc fictio non solum ipsum effectum Sacramenti impedit, sed etiā ipsum Sacramentum inualidum & irriū reddit. Secundo, Fictio dicitur, qui accedit indispositus, perinde ac si legitimè dispositus esset: quod fit dupliciter. Primo, Si solum negatiū sit indispositus; id est, si solum careat dispositio necessaria ad gratiam ex ignorantia inculpata juris vel facti. Secundo, Contrarie, vt si ei placeat adhuc aliquod peccatum mortiferum. Hi recipiunt quidem Characterem, sed non gratiam. Dices, D. August. lib. 1. de Baptismo c. 12. insinuat etiam fictio remitti peccata eo momento, quo baptizatur, licet statim, baptismo finito, propter fictionem redeant: His, inquit, qui fictio corde baptizatur, aut peccata nullatenus dimittuntur, quia Spiritus S. disciplina effugiet fictū; aut ipso tempore puncto per viam Sacramenti dimissa iterum per fictionem replicantur. Respondeo, D. August. loquitur disjunctive, & alterum necessariò credendum proponit hæreticis, vt suū inde propositum consequatur, suam verō sententiam alibi satis expli-

Dicēto
ex S. Aug.
felicitate.

Nota, inter
Sacramēta
& causas
naturales
differentiā.

Quæ cen-
seatur me-
lior dispo-
sitio.

Fictio
quis, &
quoniampli-
citer.

cat, vt lib. 6. de Baptismo cap. 1. & lib. de Penitentia medicina cap. 2.

Notandum Secundò, Gabrielem in 2. dist. 32. qu. 1. existimare Fictiō accedētem accipere quidē remissionem peccati originalis, cō quod hoc non requirat penitentiam; non tamen remissionem actualiū, quia penitentia postulant. Sed omnino fallitur; quia originale non dimititur sine infusione gratiæ; vt aperte colligitur ex Conc. Trid. fess. 5. can. 5. & fess. 6. c. 4. Gratia autem etiam reliqua deler, quia omnibus peccatis mortiferis repugnat; quæ etiam causa est cur vnum actuale mortiferum non possit dimiti sine alio. De quo plura infra.

D V B I V M I.

*Vtrum affectus peccati venialis impedit
gratiam Baptismi?*

Q^uidā Affirmant. Infinuat Paludanus dist. 4. q. 5. & satis aperte Pet. Soto de Sacramentis Paludanus, in genere lectione 9. Respondeo, Certum est non Soto. impedire infusionem gratiæ & remissionem peccati originalis & mortalis: vt rectè docet Scotus dist. 4. q. 7. & cōmuniter DD. Iñō idem exp̄s̄ tenet D. Thomas de Eucharistia, quæ summa puritatem requirit. Vide a. 8. q. 79. Ratio est, Quia peccatum veniale non repugnat infusioni gratiæ, vñl augmento eius; vt patet in hominibus iustis: repugnat ergo si aliqui sufficiētis adhuc dispositio: Sacramētu primario effectui Baptismi.

Peccatum
veniale nō
repugnat
ergo si aliqui sufficiētis adhuc dispositio: Sacramētu primario effectui Baptismi.

Sed debitè
reverentia.
Dices, Quid si id, in quo est peccatum veniale, sit finis susceptionis baptismi; vt, vana gloria, fauor Imperatoris. Respondeo, Si est finis cur absolute velis baptismum, aliqui recusatur, non accipiētis finis gratiæ: nam finis, cur immediatè afficeris baptismu & Christiana religioni, non est honestus; & habet coniunctum effectum ad id, quod religione est contrarium. Si autē fauor iste sit causa mouens, cur te applies ad baptismum ob debitum finem expetendum, nec habeas effectum actualem ad id quod religione repugnat, non impeditur fructus; modò aliqui præcesserit sufficiētis dispositio: quo modo olim complures baptizati fuere in gratiam Imperatoris.

D V B I V M II.

*Quæ dispositio requiratur ad effectum
Baptismi?*

N^otandum; Esse varios baptismi effectus: Eadem re: ntempo Characterem, Gratiā iustificationis, quiritur Remissionem culparum, & Remissionem peccarū. dispositio: Dico Primo, Ad Characterem suscipiendum ad Characterem, que requiratur alia dispositio, quæque necessaria est ad substantiam Sacramenti. Pater hoc ex dictis ad Sacramentum, que supra.

suprà. Ratio est, Quia cùm substantia Sacramenti nō sit iterabilis, signum est semper imprimi Characterem; nam huius initerabilitatis non potest esse ratio alia, quām signum aliquod indeleibile impressum.

Dico Secundo, Ad effectū baptismi, qui est gratia sanctificans, requiritur in adultis motus Fidei, Spei, & Pœnitentiae, si adsit conscientia peccati mortalis. Colligitur ex Concil. Trid. sess. 6. c. 6. 7.

Ac primum, Motum Fidei requiri patet; Quia fides est humana salutis iunctum, fundamentum & radix omnia iustificationis, sine qua impossibile est placere Deo; vt docet Conciliu sess. 6. c. 8. ex Apostolo. Vnde sequitur, eum qui sine fide supernaturali, cum humana dumtaxat credulitate, seu persuasione, baptizatur, non consequi gratiam: quia deest fundamentum iustificationis. Quam ob causam Ecclesia prouide constituit tempus bene longum Catechumenis, vt plenè instruantur in articulis necessariis, & credant ex toto corde sicut oportet: sicut Philippus postulabat ab Eunocho Act. 8. v. 37.

Dices, Ergo nunquam Fides infunditur per hoc Sacramentum, cùm semper ei debeat supponi tanquam necessaria dispositio.

Respondeo, Actus Fidei necessariò supponitur baptismus, saltem ordine naturæ, vt gratia sanctificationis conferat; non tamen habitus fidei necessariò supponitur. Fieri enim potest, vt actus ille primum eliciatur in instanti terminatio baptismi; & tunc baptismus in eodem momento conferat habitum, saltē ex parte: altera enim pars dabitur vi dispositionis. Quod si actus ille Fidei, tempore antecedat illud inflans, tunc baptismus non conferat primum habitum Fidei, sed augmentum.

De Motu Spei, patet ex eodem Concilio: Ut enim iustificeris per baptismum, debes sperare gratiam & remissionem per ipsum ex Christi misericordia: ob hanc enim causam baptismum petis.

Baptismus vel partem vel augmentū habitus fidei conferit.
2. Spec.
3. Pœnit. 12.

De Motu Pœnitentiae, colligitur ex eodem Concil. sess. 6. c. 6. & sess. 14. c. 4. vbi dicit, Hunc motum contritionis quoq[ue] tempore ad imperandam veniam peccatorum, necessarium fuisse: vbi nomen Contritionis Concilium accipit late pro pœnitentia, vt comprehendat etiam attritionem: quod patet ex eius descriptione. Idē colligitur ex Scripturis Actor. 2. Pœnitentia, & baptizetur unusquisque vestrū: vbi Petrus requirit pœnitentiam à baptizandis. Et Luce 13. Nisi pœnitentiam egeritis, omnes similiter peribitis.

In eo, qui non peccauit mortali, non est necessaria pœnitentia, sed propositum seruandi legem Christi.

Aduerte tamen, Eum qui non peccauit mortali, non opus habere pœnitentia, vt sanctificetur per baptismum: Sed sufficere ei propositum seruandi legem Christi. Ratio est, Quia pœnitentia, solum est necessaria, vbi sunt peccata propriæ voluntate commissa: pœnitentia enim est retractatio & displicentia prioris voluntatis, seu voluntarie actionis. Vnde, vt ille etiā sine Sacramento posset sanctificari, non opus est pœnitentia; sed solum opus est actu dilectionis Dei super omnia, quo ad statum supernaturale eleuctur. Quod tamen necessarium illi sit propositum seruandi legem Christi, patet, quia Deus non iustificat adulterum nisi voluntariè consentientem, & amicitiam diuinam amplectentem, vt recte ait D. Thomas: id enim postulat dignitas diuinæ amicitia & celestii bonorum. Ut autem censeatur consentire, requiritur propositum seruandi mandata Christi, in quibus iustitia consistit. Non tamen opus est, vt hoc propositum procedat ex dilectione Dei super omnia, si

Sacramento sit sanctificandus, quia neque in peccatore id necessarium est si Sacramēto sit sanctificandus, sed sufficit, vt procedat ex aliquali amore, vel ex timore gehenna, vel ex cōsideratione pulchritudinis virtutis, aut turpitudinis peccati: hæc enim motiuia sufficiunt, etiam in peccatore, vt possit iustificari per Sacramenta.

Dico Tertiō, Non requiritur, vt hæc pœnitentia sit vera Contritio procedens ex amore Dei super omnia. Sed sufficit Attritio aliqua propter metum gehenna, vel turpitudinem peccati, vel si ad iustificabile motiuum honestum. Quæ tamen Attritio non sit mērē naturalis. Neque est necessarium, vt putetur esse Contritio.

Prior pars est contra Petrum Soto, & paucos alios. Sed est pene certa; & docet eam D. Th. in 4. dist. 6. q. 1. a. 3. quæstiunc. 1. & omnes eius sectatores. Scotus dist. 4. q. 5. Durandus valde clare & bene eadē dist. q. 2. n. 2. Paludanus eadē dist. q. 1. in principio. Colligitur ex Concil. Trident. sess. 14. c. 4. vbi aperte iustificat Attritionem sufficere cum Sacramento Pœnitentiae: ergo multo magis sufficiet cum baptismu, per quem facilius venia conceditur. Nec obstat, quod idem Concilium sess. 6. c. 6. videatur requirere aliquam contritionem; quia non loquitur de dispositionibus præcisè necessariis cum baptismu, sed absolute intendit explicare modū præparationis, qui ab omnibus conceditur, & etiā sine Sacramento sufficit.

Ratio est, Quia Sacramentum baptismi primariò ad hoc institutum est, vt peccatum delectat, & primam vitam spiritalem conferat: est enim Sacramentum regenerationis, & Sacramentū mortuorum: ergo non est necesse, vt is, qui baptizatur, anteā vivat per gratiam. Confirmatur, Quia sicut generatio naturalis per se sit ex priuatione formæ introducenda, ita etiā spiritualis. Vide D. Tho. q. 79. a. 3. ad 2. & q. 80. a. 4. ad 2. Et Confirmatur Secundō, Alioquin per baptismum iustificatio non esset facta facilior, quam erat in lege veteri, sed difficilior; quod est contra perfectionem legis Euangelicæ. Ex his patet secunda pars propositionis, scilicet Attritionem cum Sacramento sufficere.

Tertia pars, hanc Attritionem debere esse aliquo modo supernaturale, colligitur ex eodem Concilio sess. 14. c. 4. vbi dicit hanc Attritionem esse Dei donum, & Spiritus S. impulsum. Et probatur, Quia homo non potest naturæ viribus se ad gratiam vel modo disponere; vt palius docent Concilia Arausicanum, Milcianum, & Patres: ergo hæc Attritio, quæ est proxima dispositio ad gratiam in Sacramento obtinendam, non potest esse omnino naturalis. Confirmatur; Quia aliqui solis nature viribus posset homo pœnitere sicut oportet, vt ei iustificationis gratia conferatur: quod aperte damnatur à Concilio Trident. sess. 6. can. 3. & loquitur ibi Concilium generatim, ita ut comprehendat etiam iustificationem per sacramentum, vt patet ex serie illius sessionis.

Hinc sequitur, Dolorem mērē humanum, vt propter infamiam, mortem, vel clama temporalia, non sufficere, etiam si iungatur cum proposito emendationis. Quod est contra Dom. Soto in hunc art. & Melchiorem Canum Relectione de Pœnitentia par. 3. Et si enim is, qui habet talē dolorem pateretur, non ponat obicē peccando, tamen caret sufficienti dispositio. Nec satis est, quod bona fide potet hanc dispositionem sufficere, vt vult Mcl. Canus,

Fff ij quia

Attritio sufficiet cum Sacramēto ad iustificatiōnē.

Explicatur Tridentini Concilii.

Hæc Attritio debet aliquo modo esse supernaturale.

64 Quæst. 69. De Effectibus Baptismi. Art. 10. Dub. 1.

quia bona fides nunquam supplet defectum medijs necessarij, qualemcumque illud medium sit, siue fit dispositio, siue materia, siue forma Sacramenti, siue intentio Ministri.

Nō requiriatur ut putes te esse contritum.

Quarta pars, Quod Attritio non debeat existimari Contritio, est contra Nauarum cap. 1. Enchiridij num. 37. Sed probatur: Quia hoc solum habet locum, quando Contritio est necessaria ad baptismum. Non positivum; quia id nec Scripturis, nec Traditione continetur: Nec etiam naturale præceptum, quatenus videlicet ratio illustrata dicitat Sacraenta reuerenter esse tractanda: nam vnumquodque Sacramentum pro modo sue institutionis tractandum est. Atqui ex fine institutionis huius Sacramenti satis constat, hoc reuerenter tractari, si vitam veterem detesteris, & nouam proponas: vnde nihil opus est, vt existimes te esse verè contritum.

14. Attritio etiam sufficit ad remissionem omnium venialium quo ad culpam & peccatum.

Dico Quartò, Attritio, quæ est sufficiens ad infusionem gratiæ per baptismum, etiæ sufficit ad remissionem omnium venialium peccatorum quoad culpam & peccatum, modò nullius peccati venialis affectus actualis interueniat. Est certa hec proposicio; quia ad totum effectum baptismi Doctores non requirunt, nisi Attritionem. Et Patres supradicti generatim docent omnem culpam & peccatum remitti, quando non ponitur aliunde impedimentum. Et Confirmatur: Quia si baptismus tunc efficax est ad delenda omnia mortifera, quamvis infinita, quoad culpam & peccatum vniuersam; cur non etiam omnia venialia?

ARTICVLVS X.

Vtrum fictione recedente Baptismus consequatur suum effectum?

15. Similitudo D. Thomæ

R Espondet D. Thomas Affirmatiuè. Et probat pulcherrima hac similitudine: Sicut simul cum corpore grave generatur, mouetur deorsum, nisi sit aliquid prohibens: quo remoto statim incipit moueri deorsum: ita quando quis baptizatur, accipit Characterem quasi formam, & consequitur proprium effectum, qui est gratia remittens omnia peccata: impeditur autem quandoque per fictionem. Vnde oportet, quod remotâ eâ per penitentiam, baptismus statim consequatur suum effectum.

Glossa.

Notandum est, Glossam in Capit. Tum valere. de Confessat. dist. 4. existimare virtute solius Penitentiae, gratiam & remissionem dari fictione recedente, & iuxta hanc sententiam dicendum esset, peccatum originale; & reliqua quæ baptismum antecedunt, remitti per penitentiam, non quidem directè, sed concomitantem, quatenus per Sacramentum Penitentie datur gratia, cum qua nullum peccatum mortiferum potest consistere.

Copulatio affirmativa.

Verum tenendum est, Recedente fictione, siue id fiat per contritionem; siue per attritionem vna cum Sacramento Penitentie, redire omnem effectum baptismi, quem initio contulisset. Ita D. Thom. loco citato, & communis sententia Doctorum dist. 4.

Probatur Primo, Ex Scripturis: Ioan. 3. Nisi Scriptura renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non posset intrare in regnum Dei. Atqui si baptismi gratia non reddit ablata fictione, ille non renascitur ex aqua & Spiritu sancto: ergo non posset saluari. Dices, Sufficit votum baptismi, vt renascatur. Contra: Quia votum non habet locum, postquam res ipsa baptismus datus est; votum enim respicit baptismum futurum. At baptismus semel receptus non potest repeti.

Probatur Secundò, Ex Patribus: D. August. lib. 1. de Baptismo c. 2. Tunc valere incipit ad salutem baptismus, cum illa fictio veraci confessione recesserit, quia corde in malitia, vel sacrilegio perseverante, peccatorum ablationem non sinebat fieri. Quod si gratia & remissio non conferretur vi baptismi, nullum esset tum baptismum incipere valere ad salutem: sola enim penitentia valeret. Neque rectè ostenderet August. baptismum à ficto suscepimus non esse irritum; quod tamen ibi intendit. Cyprianus serm. de Pasione Christi, Licer indigni sint qui accipiunt, sacramentorum tamen reverentia, & propinquorè ad Deum parat accessum, & ubi redierint ad eum, constat ablutionis donum, & reddit effectus munerum; nec alias queri aut repeti necesse est salutiferum sacramentum. Idem Cyprianus serm. de Ablutione pedum, enumeratis tribus Sacramentis quæ repeti non possunt, ait; Reversis dat, vt eis iterum possint sacramenta iniurata prodesse; quorum si penitentia non subficeret, nullo modo deinceps experiri possent effectum. Hic aperte doceat trium Sacramentorum amissam gratiam redire.

Probatur Tertiò, Ratione. Prima est, Quia proprium remedium peccati originalis est baptismus: ergo recedente fictione baptismus vim suam exercit, vel certè peccatum originis non remittitur. Consequens patet. Antecedens probatur, tum ex illo Ioan. 3. Nisi quis renatus &c. Tum ex Concilio Tridentino fess. 6. c. 4. ubi Concilium ait, Translationem ex statu peccati originis ad statu gratie, non posse fieri sine lauacro generationis, aut eius voto: sed votum hic locum non habet, quia respicit futurum: ergo remissio peccati originalis fit per Baptismum res ipsa ante suscepimus. Secunda ratio est, Peccata ante Baptismum commissa non possunt remitti per claves Ecclesiæ, quia non sunt commissa à subdito Ecclesiæ: ergo solum per baptismum. Confirmatur, Quia aliquin essent aliqua peccata in hominæ viatore nullo remedio à Christo instituto expiabili: quod est contra efficaciam Passions Christi.

DVBIVM I.

Vtrum recedente fictione Baptismus totum effectum conferat, quem coniulisset, si fictio non intercessisset?

R Espondeo & Dico Primo, Confert totum effectum extensiū, scilicet gratiam sanctificantem, remissionem peccati originalis, & omnium peccatorum mortalium, & venialium ante baptismum commissorum, & omnem peccatum his respondentem. Ratio est, Quia gratia confertur in baptismo per modum regenerationis spiritualis, ac proinde perfecto modo, ita ut peccatum, & quidquid directè ex peccato sequitur, penitus excludatur: sicut forma, quæ per generationem confert, excludit totam priuationem oppositam, & omnia illi annexa & consequentia.

Dices,

Veniale
enī acta
afficeris,
non remittit.
tur.

Dices, Quid si eo momento, quo tollitur fictio, seu impedimentum baptismi, adhuc effectus peccati venialis. Respondeo: Hoc peccatum veniale tunc non remittetur; tūm quia repugnat, ut aliud peccatum actu sit, & tamen simul condonetur, præsertim quoad culpam: tūm quia effectus iste sequitur baptismum realem, vnde per baptismum remitti nequit, sicut nec ullum aliud peccatum quod baptismum sequitur. Alia tamen peccata venialia ante baptismum commissa remittentur, etiamsi tunc eiusdem speciei effectus venialis insit. Ratio est, Quia peccata venialia possunt separatim remitti secundum penitentiam & culpam.

18 Dico Secundò, Probabilius est, non conferri recedente fictione totam perfectionem gratiae intensiā, quæ anteā fuisse collata cum debita dispositione; sed solum minimam gratiam, quæ datur infantib⁹. Quod vt intelligatur:

Suppono Primi, Eſſe aliquam minimam gratiam baptismalem, quæ sit v. g. vi duo, quæ ipsi Sacramento præcise considerato, respectu subiecti nullam dispositionem habentis, appensa est. Ratio suppositi est, quia vbi nulla est dispositio, non potest aliquid relinquere, quo detracto effectus possit fieri minor.

Suppono Secundò, Hanc gratiam minimam baptismalem dari infantibus; quia nullam dispositionem bonam adferunt, sed solum carent impedimento: quod sit, vt omnes adulti, qui aliquam bonam dispositionem quantumvis parvam adferunt, plus accipiant, quām infantes; vt communiter Doctores docent, & colligitur ex dictis supra artic. 8. & ex Tridentino Concilio sess. 6. cap. 7.

Nūc probatur Conclusio: Quia contrito illa, quia tollitur fictio, non habet se tanquam dispositio ad baptismum, sed solum tanquam remouens impedimentum operationis illius: ergo illa anima se haber ad baptismum, veluti carens impedimento, sine omni dispositio positiua.

Dices, Illa contrito potest esse dispositio ad effectum baptismi nunc conferendum, licet non sit dispositio ad ipsum Sacramentum; & sic effectus baptismi crescat pro ratione *dispositionis* contritionis. Sed hoc non rectè dicitur: Quia baptismus iam antē collatus est, & effectus similiter quantum est ex vi baptismi. Verū quia subiectum capax tunc non erat, manit in acceptatione diuina, donec tolleretur impedimentum. Ergo effectus baptismi non est metiendus ex contritione, quæ postea superuenit, sed ex conditione baptismi, quam secundum se habuit dum daretur: Deus enim accepta baptismum secundum conditionem quam habet dum recipit datur, non autem secundum cōditionem quam subiectum aliquando habebit: sic enim in confuso acceptaret ad incertum effectum. Confirmatur à simili: Quia opera bona iulorū solum acceptantur à Deo secundum conditionem, quam habent, dum sunt: vnde si contingat ea per peccatum mortificari, & postea per penitentiam reuiuiscere, non reuiuiscunt secundum conditionem penitentia, quia tollitur eorum impedimentum, sed secundum conditionem in qua sunt acceptata: vt amplius dicetur suo loco.

Contrito
per quam
baptismus
reuiuiscit,
non auger
eius effe-
ctum.

D V B I V M II.

Quis actus necessarius est ad tollendā fictionem;
(id est, indispositionem negatiuam vel con-
trariam) ut baptismus effectu suum habeat?

R Espondeo & Dico Primi, Si in ipsa suscep-
tione Baptismi commissum sit peccatum 19
mortale, vel post eam, necessaria est contritio, vel le commis-
sionis atritio cum Sacramento Pœnitentia, ut baptis-
sum in ipsa susceptione Baptismi, sum in ipsa
impedimentum seu fictio tollatur. Patet hoc
ex D. Thoma locc ad 2. & ex D. Augustino
lib. 1. de Baptismo cap. 12. Ratio est, Quia ba-
ptismus non potest cōferre suum effectum, quam-
diu inest aliqua culpa mortisera, que per ipsum
baptismum non potest tolli: sed peccatum mor-
tale commissum in susceptione baptismi, vel po-
steā, non potest tolli per baptismum: ergo non
potest baptismus conferre suum effectū, nisi aliud
remedium adhibetur, quo hoc peccatum tolla-
tur; quod remedium non est aliud, quām contri-
tio, vel atritio cum Sacramento; vti nunc sup-
pono.

Dices Primi, Cur baptismus non potest indi-
rectè, vel cōcomitanter delere peccata post ipsum
commisa, sicut Sacramento Pœnitentia deler
peccata oblitera cōcomitanter; & similiter Eucha-
ristia, quæ tamē non poterat delere directè?

Respondeo, Quia nullum Sacramentum potest
delere peccata futura, sed solum ea, quæ ante eius
susceptionem commissa sunt: vnde pro illis, quæ
postea sunt commisa, opus est remedio nouo,
quod per se si sufficiens. Quare hic opus est con-
tritione, vel saltem attritione cum Sacramento
Pœnitentia; nam solum hisce duobus modis, pec-
catum mortale cognitum commissum post baptis-
mum, potest deleri. Dico, Cognitum: quia si exci-
derit memoriam, & bona fide cum attritione aliud
Sacramentum suscipiat, delebitur illud pecca-
tum; & baptismus effectum suum conferet.

Dices Secundò, Saltem illud peccatum, quod
in ipsa susceptione committitur, poterit, receden-
te fictione, baptismi deleri; quia non est poste-
rius baptismi.

Respondeo, Eſſi tempore non sit baptismi po-
Cur pecca-
tus hoc peccatum, est posterius ordine nature: tum saci-
Tum, quia resultat ex ipsa susceptione baptismi
in subiecto indisposito: subiectum autem indispo-
situm suscipere baptismi substantiam est posterius baptismum
naturā, quām ipsa baptismi substantia: Tum, quia deleri,
intelligitur resultare in homine habente Chara-
cterem baptismalem: nam baptismus prius naturā
respicit subiectum vt dispositum ad Characterem,
quām dispositum ad gratiam: præsertim cū &
ipse Character sit velut potentia passiva ad grati-
am baptismalem, & ceterorum Sacramentorum:
ergo baptismus prius naturā confert Characterē,
quām gratiam; & proinde prius naturā in subie-
cto intelligitur esse Character, quām gratia in-
fusio impediti. Adeo: Etiam si hoc peccatum fa-
cile legae susceptionis solum concipiatur vt conco-
mitan baptismum, tamen non potest per baptis-
mum remitti; quia ex natura sua directè repugnat
effectui baptismi. Vnde hoc peccatum non potest
remitti, nisi per Sacramentum Pœnitentia in re
vel in voto.

Potes, Cū tollitur fictio per Sacramentum
Pœnitentia, vtrum Sacramentum prius confert
gratiam, Pœnitentia an Baptismus?

F f f iii. Respon-

19

Baptismus
& Pœnitentia simul
naturam gra-
tiam con-
ferunt.

Respondeo, Vtrumque simul naturam, tanquam duæ partiales causæ constituentes vnam integrum, conferunt totam gratiam, & delent omnia peccata. Ratio est, Quia operantur cum mutua dependentia & auxilio. Sicut si tu posis pondus ducentarum librarum mouere, ego vero pondus centum, & haec duo pondera sint connexa, neuter sine altero poterit: vtroque tamen connente, totum pondus, veluti ab yna integra & adæquata causa mouebitur. Sic Baptismus per se non potest, nisi tantam gratiam dare, & delere peccata ante ipsum commissa: Pœnitentia vero tantam, & delere peccata post baptismum commissa. Hæc autem peccata in illo homine sunt connexa, ita ut vnu sine altero tolli nequeat. Quare oportet utrumque Sacramentum concurrere, & vicissim se iuare, ac proinde simul naturam operari. Nam vbi est mutua dependentia, ibi non est naturæ prioritas, sed similitas.

Dices, Prius est impedimentum tolli, quam baptismum operari: sed impedimentum baptismi est peccatum commissum in susceptione, vel post: ergo hoc peccatum debet tolli prius, quam baptismus operetur: ac proinde operatio Pœnitentia, qua tollitur hoc peccatum, erit prior.

Respondeo, Remotio impedimenti non est prior, quam operatio rei impedite, quando impedimentum removetur per cooperationem circa rem connexam; vt patet in duobus momentibus illud pondus; nam vicissim sibi cooperando tollunt impedimentum mutue operationis. Secundus est, quando remotio impedimenti sit per actionem præviam, & circa rem omnino distinctam: tunc enim remotio impedimenti est prior natura, quam operatio rei impedite.

Dico Secundò, Si nec in ipsa susceptione baptismi, nec postea commissum sit peccatum mortale; tamen baptismus irrito effectu suscepitus, sed quod necessaria dispositio deset, sufficit attritio: vt baptismus gratiam & reliquos omnes effectus suos cōferat. Docet Paludanus dist. 4. q. 5. & Scotus ibidem. Durandus qu. 4.

Probatur Primo, Quia attritio ista satis fuisse ad effectum baptismi, si simul cum baptismo extitisset: ergo etiā sufficiet quāvis postea superuenientia; quia nullum nouum impedimentum accessit. Probatur Secundò, Quia omnia peccata huius hominis directè per baptismum possunt remitti, cū omnia sint facta ante baptismum: ergo nō necessarij requirunt aliquid aliud quam dispositionem, quæ sufficit baptismu, quæ est attritio. Et Confirmatur, Quia haec peccata non requirunt Sacramentum Pœnitentia: materia enim Sacramenti Pœnitentie solum sunt peccata commisa post baptismum, vt docet Concil. Trident. sess. 14. cap. 1. 2. & 3. Neque etiam requirunt contritionem, quæ contritio in noua lege non delet peccatum mortis, nisi quatenus continet votum alicuius Sacramenti; quod votum non potest h̄c habere locum, quia deberet respicere Sacramentum Pœnitentiae, quod non se extendit ad peccata ante baptismum commissa. Probatur Tertiò, allata ratione: Quia in hoc casu totum impedimentum

operationis baptismi est carentia dispositio: nesciariæ ergo simulatque haec carentia fuerit sublata, operabitur baptismus: tollitur autem attritione: ergo attritio sufficit.

DVBIVM III.

Vtrum solius baptismi sit proprium, ut eius effectus redeat?

22
Reuinif.
centia con-
venit sa-
cramenti
characte-
rem impri-
mentibus
R Espondeo, Probabilissimum est, id etiam commune esse alijs Sacramenta Characterē imprimentibus: quod est contra Dominicū Soto dist. 6. qu. 1. art. 8. qui id putat esse solius baptismi. Sed nostram sententiam docet D. Thomas in 4. dist. 4. qu. 3. art. 2. quæstioncula 3. & Alexander, Bonaventura, Maior, Paludanus, & ferē recentiores. Probatur dupli ratione: Prima est D. Thomæ suprā num. 15. relata, quæ si aliquid valet in Baptismo, etiam valet in Confirmatione, & Ordine. Secunda Ratio est: Nisi posset illa gratia recuperari, non benè prospectum esset hominibus in hac imbecillitate vitæ, quæ gratia facile amittitur. Quod patet, quia per hoc Sacramenta Confirmationis & Ordinis constituantur homines in quodā statu immobili, ad quem opus habent gratia sacramentali: ergo nisi gratia, quæ datur ad huius status functiones, posset recuperari, manebit homo obligatus ad functiones sine gratiâ illis functionibus propria; quod non est consuetaneum sūai prouidentie Dei.

Eodem argumento probari potest reuiniscere etiam gratiam Sacramenti Matrimonij, quia hoc Sacramentum tribuit statum immobilem. Item Matrimonio & extremitate Unctionis, quia hoc Sacramentum non Unctioni, potest repeti manente statu ciudicē morbi, cùm tam haec gratia in illa extrema lucta sit tantoper necessaria.

Idem facilè probari potest de Pœnitentia, si hoc Sacramentum potest esse informe; id est, sine effectu, saluâ substantiâ. Probatur, quia non tenet peccatum mortis, secundò confiteri, quod ante in confessione, etiā informi, explicui, ut omnes fatentur: ergo hoc peccatum non remittitur per sequentem absolutionem; alioquin in sequenti confessione suisset explicandum: ergo remittitur per præcedentem, cuius effectus fuerat impeditus.

De Eucharistia res est magis incerta: est tamen Eucharii. satis probable in quodam casu: scilicet, si quis in peccato communicauerit, & ante corruptionem specierum, pœnitentiam concipiatur.

Ratio generalis est: Quia Sacramentū est opus Christi, ac proinde ex se est opus viuum & efficaciam gratiæ: ergo quāvis per fictionem possit quodammodo mortificari, sic ut eius effectus impe- diatur, tamen fictione recedente statim vivificatur, & suam efficaciam exerit, secundum quam in acceptatione diuina mansit. Sicut opera iustorum facta in statu gratiæ, etiā per peccatum superueniens possint quodammodo mortificari, ita ut eorum effectus impediatur, tamen peccato recende- nte, statim reuiniscunt, habentque efficaciam respectu gratiæ & gloriæ.